

○ 한국전통문화전당 일반회계 (세출예산 사업명세서)

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
합 계	1,884,000	300,000	300,000	5,422,754	2018년 예산 총계	7,906,754
한국전통문화전당 운영	1,864,000	0	300,000	0		2,164,000
한국전통문화전당 일반운영	1,864,000	0	300,000	0		2,164,000
일반관리비	1,864,000	0	300,000	0		2,164,000
인건비	912,041	0	300,000	0		1,212,041
급여	488,127	0	300,000	0		788,127
80,000	0	0	0	0	● 원장	80,000
80,000	0	0	0	0	- 원장	6,666,660원 × 1명 × 12월 = 80,000
68,402	0	300,000	0	0	● 직원	368,402
0	0	39,024	0	0	- 1급	3,251,970원 × 1명 × 12월 = 39,024
0	0	103,106	0	0	- 2급	2,864,040원 × 3명 × 12월 = 103,106
0	0	34,203	0	0	- 2급	2,850,210원 × 1명 × 12월 = 34,203
0	0	55,062	0	0	- 3급	2,294,250원 × 2명 × 12월 = 55,062
0	0	26,149	0	0	- 3급	2,179,080원 × 1명 × 12월 = 26,149
0	0	25,246	0	0	- 4급	2,103,830원 × 1명 × 12월 = 25,246
5,217	0	17,210	0	0	- 4급	1,868,900원 × 1명 × 12월 = 22,427
21,090	0	0	0	0	- 5급	1,757,430원 × 1명 × 12월 = 21,090
21,593	0	0	0	0	- 5급	1,799,370원 × 1명 × 12월 = 21,593
20,502	0	0	0	0	- 5급	1,708,500원 × 1명 × 12월 = 20,502
339,725	0	0	0	0	● 연구원	339,725
96,072	0	0	0	0	- 책임연구원(나급)	4,002,980원 × 2명 × 12월 = 96,072
43,525	0	0	0	0	- 선임연구원(다급)	3,627,020원 × 1명 × 12월 = 43,525
37,260	0	0	0	0	- 선임연구원(다급)	3,105,000원 × 1명 × 12월 = 37,260
40,217	0	0	0	0	- 원급연구원(라급)	3,351,360원 × 1명 × 12월 = 40,217
73,722	0	0	0	0	- 원급연구원(라급)	3,071,750원 × 2명 × 12월 = 73,722
27,964	0	0	0	0	- 원급연구원(라급)	2,330,330원 × 1명 × 12월 = 27,964
20,965	0	0	0	0	- 연구원(마급)	1,747,080원 × 1명 × 12월 = 20,965
제수당	183,020	0	0	0		183,020
52,769	0	0	0	0	● 시간외근무수당	52,769
16,273	0	0	0	0	- 2급	3,149,040원 × 1/209 × 1.5 × 240시간 × 3명 = 16,273
5,401	0	0	0	0	- 2급	3,135,210원 × 1/209 × 1.5 × 240시간 × 1명 = 5,401
8,834	0	0	0	0	- 3급	2,564,250원 × 1/209 × 1.5 × 240시간 × 2명 = 8,834
4,219	0	0	0	0	- 3급	2,449,080원 × 1/209 × 1.5 × 240시간 × 1명 = 4,219

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
	3,000	0	0	0	● 우편요금 250,000원 × 12월 =	3,000
	4,000	0	0	0	● 홍보물 우편료 1,000,000원 × 4회 =	4,000
	70	0	0	0	● 주민세 70,000원 × 1월 =	70
	2,400	0	0	0	● 인터넷사용료 200,000원 × 12월 =	2,400
	7,200	0	0	0	● 전화(팩스)전용선 사용료(전화요금 포함) 600,000원 × 12월 =	7,200
	7,500	0	0	0	● 교통유발금 7,500,000원 × 1회 =	7,500
수도광열비	208,020	0	0	0		208,020
	190,020	0	0	0	● 전기요금 15,835,000원 × 12월 =	190,020
	15,000	0	0	0	● 상하수도요금 1,250,000원 × 12월 =	15,000
	3,000	0	0	0	● 도시가스요금 250,000원 × 12월 =	3,000
소모품비	18,420	0	0	0		18,420
	10,000	0	0	0	● 사무용품 및 소모품 구입 10,000원 =	10,000
	8,000	0	0	0	- 소모품 1,000,000원 × 8회 =	8,000
	2,000	0	0	0	- 사무용품(소프트웨어 등) 1,000,000원 × 2회 =	2,000
	8,420	0	0	0	● 전산소모품 구입 8,420원 =	8,420
	5,000	0	0	0	- 프린터 토너 1,000,000원 × 5회 =	5,000
	3,420	0	0	0	- 복사용지 570,000원 × 6회 =	3,420
도서인쇄비	16,060	0	0	0		16,060
	1,440	0	0	0	● 신문구독료(8종) 15,000원 × 12회 × 8종 =	1,440
	3,520	0	0	0	● 신문스크랩(스크랩 마스터 사용료) 3,520,000원 × 1회 =	3,520
	6,000	0	0	0	● 홍보물 인쇄비 3,000,000원 × 2회 =	6,000
	1,100	0	0	0	● 홍보물 제작 및 추가 인쇄비 1,100,000원 × 1회 =	1,100
	4,000	0	0	0	● 경영평가 등 보고서 인쇄 500,000원 × 8회 =	4,000
지급임차료	3,126	0	0	0		3,126
	2,400	0	0	0	● 정수기 등 렌탈료 200,000원 × 12월 =	2,400
	264	0	0	0	● 신용카드 단말기 임대료 11,000원 × 12월 × 2대 =	264
	462	0	0	0	● 웹하드 이용료 38,500원 × 12월 =	462
수선유지비	156,973	0	0	0		156,973
	86,748	0	0	0	● 시설장비유지(시설보수, 소모품 등) 86,748원 =	86,748
	42,390	0	0	0	- 시설보수비 2,826,000원 × 15회 =	42,390
	3,500	0	0	0	- 한지센터 체험장 700,000원 × 5대 × 1회 =	3,500
	6,300	0	0	0	- 전당 700,000원 × 9대 × 1회 =	6,300
	1,400	0	0	0	- 공연장 700,000원 × 2대 × 1회 =	1,400
	7,000	0	0	0	- 시험기관(KOLAS) 유지비 7,000,000원 × 1회 =	7,000
	7,000	0	0	0	- 한지센터 연구장비 유지관리 3,500,000원 × 2회 =	7,000
	5,500	0	0	0	- 한지센터 디자인장비 유지관리 2,750,000원 × 2회 =	5,500

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
	13,658	0	0	0	- 전당 외관 유리 파손 교체 및 외관 유지	3,414,500원 × 4월 = 13,658
	1,000	0	0	0	● 공조기 필터 교체	1,000,000원 × 1회 = 1,000
	8,500	0	0	0	● 조경유지관리	4,250,000원 × 2회 = 8,500
	37,120	0	0	0	● 전기시설 유지관리	
	560	0	0	0	- 비상발전기 주유비	280,000원 × 2회 = 560
	1,500	0	0	0	- 자동제어 회로변경	150,000원 × 10회 = 1,500
	15,060	0	0	0	- 공방 및 5층 계랑기 설치공사	15,060,000원 × 1회 = 15,060
	20,000	0	0	0	- 전당 LED교체	20,000,000원 × 1회 = 20,000
	0	0	0	0	● 안전진단비용	50,000,000원 × 1식 = 0
	22,000	0	0	0	● 공연동수선유지비	22,000,000원 × 1식 = 22,000
	1,605	0	0	0	● 지식재산권 유지관리	
	980	0	0	0	- 특허등록및 유지(4~6년차)	980,000원 × 1회 = 980
	625	0	0	0	- 디자인등록 및 유지(4~6년차)	625,000원 × 1회 = 625
보험료	15,387	0	0	0		15,387
	387	0	0	0	● 회계관직 재정보증보험료	387,000원 × 1년 = 387
	15,000	0	0	0	● 영조물 보험료	15,000,000원 × 1년 = 15,000
지급수수료	315,723	0	0	0		315,723
	12,000	0	0	0	● 통신장비 유지보수 용역	1,000,000원 × 12월 = 12,000
	3,360	0	0	0	● 전자문서시스템 유지보수 용역	280,000원 × 12월 = 3,360
	4,200	0	0	0	● S/W 유지보수 용역	350,000원 × 12월 = 4,200
	22,440	0	0	0	● 엘리베이터 점검수수료	
	15,708	0	0	0	- 로프식 승객용 엘리베이터	187,000원 × 12월 × 7대 = 15,708
	2,244	0	0	0	- 로프식 화물용 엘리베이터	187,000원 × 12월 × 1대 = 2,244
	4,488	0	0	0	- 에스컬레이터	187,000원 × 12월 × 2대 = 4,488
	20,854	0	0	0	● 소방시설점검 수수료	
	10,905	0	0	0	- 소방안전관리 용역 수수료	908,750원 × 12월 = 10,905
	6,782	0	0	0	- 소방종합정밀 점검 수수료	6,782,000원 × 1회 = 6,782
	3,167	0	0	0	- 소방작동기능 점검 수수료	3,167,000원 × 1회 = 3,167
	3,310	0	0	0	● 전기시설 안전검사수수료	3,310,000원 × 1식 = 3,310
	150	0	0	0	● 도시가스 안전검사수수료	150,000원 × 1식 = 150
	121,451	0	0	0	● 전당청소용역	121,451,000원 × 1식 = 121,451
	58,000	0	0	0	● 유인경비용역	58,000,000원 × 1회 = 58,000
	6,000	0	0	0	● 무인경비용역	500,000원 × 12월 = 6,000
	3,500	0	0	0	● 방역소독용역	700,000원 × 5회 = 3,500
	1,200	0	0	0	● 정화조청소비	600,000원 × 2회 = 1,200
	3,000	0	0	0	● 물탱크 청소비	1,500,000원 × 2회 = 3,000

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
	18,000	0	0	0	● 홈페이지 유지보수(12월) 1,500,000원 × 12월 =	18,000
	19,500	0	0	0	● 홍보관 유지보수 1,625,000원 × 12월 =	19,500
	2,400	0	0	0	● 회계시스템 유지보수 200,000원 × 12월 =	2,400
	16,358	0	0	0	● 각종 수수료 및 고문료(외부회계감사, 법률자문등)	16,358
	6,000	0	0	0	- 외부회계감사 수수료 6,000,000원 × 1회 =	6,000
	800	0	0	0	- 법률자문 수수료 400,000원 × 2회 =	800
	3,000	0	0	0	- 법인세 기장료 3,000,000원 × 1식 =	3,000
	5,400	0	0	0	- 회계서류 기장대리 450,000원 × 12회 =	5,400
	110	0	0	0	- 전기기술인협회비 110,000원 × 1회 =	110
	48	0	0	0	- 소방안전협회비 48,000원 × 1회 =	48
	1,000	0	0	0	- 기타수수료 500,000원 × 2회 =	1,000
	0	0	0	0	● 전문컨설팅 10,000,000원 × 0회 =	0
입추진비	12,000	0	0	0		12,000
	5,000	0	0	0	● 기관운영업무추진비 5,000,000원 × 1식 =	5,000
	7,000	0	0	0	● 시책추진업무추진비 7,000,000원 × 1식 =	7,000
관서업무비	4200	0	0	0		4,200
	4200	0	0	0	● 부서운영업무추진비 350,000원 × 12월 =	4,200
교육훈련비	5,000	0	0	0		5,000
	5,000	0	0	0	● 직무관련위탁교육비	5,000
	3,000	0	0	0	- 직무 관련 교육 1,000,000원 × 3회 =	3,000
	2,000	0	0	0	- 안전 및 청렴 관련 교육 1,000,000원 × 2회 =	2,000
회의운영비	11,200	0	0	0		11,200
	3,600	0	0	0	● 이사회 참석수당 100,000원 × 9명 × 4회 =	3,600
	2,800	0	0	0	● 자문위원회 운영수당 100,000원 × 7명 × 4회 =	2,800
	3,000	0	0	0	● 인사위원회 운영수당 100,000원 × 3명 × 10회 =	3,000
	1,800	0	0	0	● 이사회 및 위원회 운영경비 100,000원 × 18회 =	1,800
한국전통문화전당 사업	20,000	300,000	0	5,422,754		5,742,754
전통문화사업	0	300,000	0	500,000		800,000
한문화 프로그램 운영사업	0	120,000	0	0		120,000
경비	0	120,000	0	0		120,000
행사홍보비	0	59,000	0	0		59,000
	0	9,000	0	0	● 홍보물(리플릿 등) 제작 3,000,000원 × 3회 =	9,000
	0	50,000	0	0	● 감사비 200,000원 × 5명 × 50회 =	50,000
재료비	0	55,000	0	0		55,000
	0	40,000	0	0	● 한지공예재료 10,000원 × 4,000명 =	40,000
	0	15,000	0	0	● 한식재료 15,000원 × 1,000명 =	15,000

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
도서인쇄비	0	4,000	0	0		4,000
	0	4,000	0	0	● 교재 인쇄 및 재본 20,000원 × 100권 × 2회 =	4,000
소모품비	0	1,000	0	0		1,000
	0	1,000	0	0	● 소모품 및 사무용품 등 500,000원 × 2회 =	1,000
회의비	0	1,000	0	0		1,000
	0	1,000	0	0	● 회의 운영 경비 200,000원 × 5회 =	1,000
공연 및 전시 공간 기획공모사업	0	50,000	0	0		50,000
경비	0	50,000	0	0		50,000
행사홍보비	0	48,000	0	0		48,000
	0	2,000	0	0	● 현수막(2중) 100,000원 × 20건 =	2,000
	0	8,000	0	0	● 인쇄물(포스터) 400,000원 × 20건 =	8,000
	0	8,000	0	0	● 인쇄물(리플릿) 400,000원 × 20건 =	8,000
	0	10,000	0	0	● 전시단체 지원금 1,000,000원 × 10회 =	10,000
	0	20,000	0	0	● 공연단체 지원금 2,000,000원 × 10회 =	20,000
회의비	0	2,000	0	0		2,000
	0	2,000	0	0	● 회의비 200,000원 × 10회 =	2,000
시민을 위한 열린 전통문화 공간 활성화 사업	0	130,000	0	0		130,000
인건비	0	12,000	0	0		12,000
기간제근로자 보수		12,000				12,000
		12,000			● 일용임금 100,000원 × 30명 × 4일 =	12,000
경비	0	118,000	0	0		118,000
행사홍보비		82,000				82,000
		3,000			● 초청강연 300,000원 × 10명 =	3,000
		10,000			● 인쇄물(자료집, 전단지) 10,000,000원 × 1식 =	10,000
		5,000			● 현수막 100,000원 × 50장 =	5,000
		5,000			● 홍보용품 5,000,000원 × 1회 =	5,000
		24,000			● 임차료 24,000 =	24,000
		6,000			- 천막 50,000원 × 40개 × 3일 =	6,000
		6,000			- 탁자 및 의자 20,000원 × 100개 × 3일 =	6,000
		3,000			- 무대설치 1,000,000원 × 3일 =	3,000
		9,000			- 조명 및 음향 3,000,000원 × 3일 =	9,000
		15,000			● 공연비(연출 및 출연료) 3,000,000원 × 5회 =	15,000
		20,000			● 광고비(공중파, 전광판 등) 20,000,000원 × 1식 =	20,000
포상금	0	5,000	0	0		5,000
	0	5,000	0	0	● 공모전 포상금 5,000,000원 × 1명 =	5,000
제작비	0	20,000	0	0		20,000
	0	20,000	0	0	● 조형물 제작비 20,000,000원 × 1식 =	20,000
소모품비	0	10,000	0	0		10,000

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
		5,000			● 사무용품 1,000,000원 × 5회 =	5,000
		5,000			● 기타경비 5,000,000원 × 1식 =	5,000
	회의비	0	1,000	0		1,000
		1,000			● 회의 운영 경비 200,000원 × 5회 =	1,000
재외동포 한국전통문화연수	0	0	0	100,000		100,000
운영비	0	0	0	100,000		100,000
문화기술연구개발지원사업	0	0	0	400,000		400,000
운영비	0	0	0	400,000		400,000
아시아 그리고 전주 『전통문화융합프로젝트』	0	0	0	0		0
경비	0	0	0	0		0
행사홍보비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 홍보물 제작 10,000,000원 × 1식 =	0
		0	0	0	● 교육프로그램(강사비) 15,000,000원 × 1식 =	0
재료비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 재료비 20,000,000원 × 1식 =	0
회의비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 회의 운영 경비 5,000,000원 × 1식 =	0
『7일간의 휴-休』 전통문화주간	0	0	0	0		0
경비	0	0	0	0		0
행사홍보비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 홍보물 제작 10,000,000원 × 1식 =	0
재료비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 재료비 10,000,000원 × 1식 =	0
소모품비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 체험카드 및 기념품 제작 10,000,000원 × 1식 =	0
회의비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 회의 운영 경비 5,000,000원 × 1식 =	0
임차료	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 행사용품 15,000,000원 × 1식 =	0
전통문화관광 『참 좋은 전주』	0	0	0	0		0
경비	0	0	0	0		0
행사홍보비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 홍보물 제작 15,000,000원 × 1식 =	0
재료비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 재료비 20,000,000원 × 1식 =	0
소모품비	0	0	0	0		0
		0	0	0	● 체험카드 및 기념품 제작 10,000,000원 × 1식 =	0

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
회의비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 회의 운영 경비 5,000,000원 × 1식 =	0
한지산업지원센터 사업	20,000	0	0	1,448,600		1,468,600
전주한지 초등학교 사회교과서 제작	20,000	0	0	0		20,000
경비	20,000	0	0	0		20,000
행사홍보비	3,000	0	0	0		3,000
	3,000	0	0	0	● 샘플북 제작 30,000원 × 100권 =	3,000
자료비	15,000	0	0	0		15,000
	15,000	0	0	0	● 한지 제작 및 구매 5,000원 × 3,000장 =	15,000
회의비	2,000	0	0	0		2,000
	2,000	0	0	0	● 회의 운영 경비 250,000원 × 8회 =	2,000
닥나무 제품개발 풀뿌리기업 육성 사업	0	0	0	578,600		578,600
운영비		0	0	578,600		578,600
외규장각 의궤 반차도 한지공예 재현 해외 전시(시비)	0	0	0	100,000		100,000
운영비		0	0	100,000		100,000
외규장각 의궤 반차도 한지공예 재현 해외 전시(국비)	0	0	0	200,000		200,000
운영비	0	0	0	200,000		200,000
재외공관 한스타일 공간연출 홍보사업	0	0	0	550,000		550,000
운영비	0	0	0	550,000		550,000
국제수묵 프레비엔날레 전주한지 전시관 운영	0	0	0	20,000		20,000
운영비	0	0	0	20,000		20,000
전주한지 활용 서화가 워크숍	0	0	0	0		0
경비	0	0	0	0		0
행사홍보비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 전문가 활용(시연) 300,000원 × 50명 =	0
자료비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 한지제작 및 구매 5,000원 × 700장 =	0
회의비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 회의 운영 경비 300,000원 × 5회 =	0
전통문화창조센터 사업	0	0	0	1,800,000		1,800,000
전통문화응용복합자원발굴사업	0	0	0	700,000		700,000
운영비	0	0	0	700,000		700,000
전통문화시제품제작소 운영 사업	0	0	0	100,000		100,000
운영비	0	0	0	100,000		100,000
수공예 중심도시 전주 조성 사업	0	0	0	1,000,000		1,000,000
운영비	0	0	0	1,000,000		1,000,000

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		
한식창의센터 사업	0	0	0	70,000		70,000
전주음식 온라인 아카이브 구축	0	0	0	70,000		70,000
경비	0	0	0	70,000		70,000
전주 할머니 『맛』 이야기꾼 발굴	0	0	0	0		0
경비	0	0	0	0		0
행사홍보비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 홍보물 인쇄비 3,000,000원 × 2회 =	0
	0	0	0	0	● 교재인쇄 및 제본비 20,000원 × 100권 × 2회 =	0
	0	0	0	0	● 교육프로그램(주강사비) 300,000원 × 2명 × 10회 =	0
	0	0	0	0	● 교육프로그램(보조강사) 200,000원 × 2명 × 10회 =	0
소모품비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 사무용품 등 500,000원 × 4회 =	0
회의비	0	0	0	0		0
	0	0	0	0	● 자문회의 수당 300,000원 × 10명 =	0
	0	0	0	0	● 회의 운영 경비 400,000원 × 5회 =	0
2017년 이월 사업	0	0	0	1,604,154		1,604,154
이월금	0	0	0	1,604,154		1,604,154
이월금	0	0	0	1,604,154		1,604,154
	0	0	0	1,604,154		1,604,154
	0	0	0	44,867	● 사무국	44,867
	0	0	0	42,867	- 문화기술연구개발지원사업 42,866,558원 =	42,867
	0	0	0	2,000	- 2017 전통놀이 모바일 옷놀이 대회 2,000,000원 =	2,000
	0	0	0	490,986	● 한지산업지원센터	490,986
	0	0	0	131,465	- 풀뿌리기업 육성 사업(2016년 이월금 포함) 131,465,412원 =	131,465
	0	0	0	199,150	- 외규장각 의궤반차도 재현사업(국비) 199,150,000원 =	199,150
	0	0	0	90,749	- 외규장각 의궤반차도 재현사업(시비) 90,749,000원 =	90,749
	0	0	0	69,622	- 재외공관 한스타일 공간연출 홍보사업 69,622,410원 =	69,622
	0	0	0	807,767	● 전통문화창조센터	807,767
	0	0	0	222,406	- 전통문화융복합자원발굴사업 222,405,872원 =	222,406
	0	0	0	585,361	- 2017 수공예 중심도시 전주 조성사업 585,361,160원 =	585,361
	0	0	0	260,421	● 한식창의센터	260,421
	0	0	0	196,761	- 전주음식 아카이브 구축사업 196,760,520원 =	196,761
	0	0	0	63,660	- 전주음식 모형제작사업 63,660,080원 =	63,660
	0	0	0	113	● 이자	113
	0	0	0	113	- 2017년 이월사업 이자수입(반환) 112,631원 =	113

예산과목	2018년 예산				2018 세출내역서	예산액
	출연금	2018 자체수입 및 기타	2017년 이월 임시적수입	사업비		